Aberdonia 

duplex. 

Vet  us  Aber- 
donia. 

Ecclesia 
catJiedrulis. 

Episcopium. 

Collegium 
Regale. 

Gerontoco- 
mium. 

Donae  pons. 

Monetaria 

officina. 

iterum  in  ortum  reflexo  alveo,  campos  spatiosos  et  feracissimos 

de  Fintray  dictos,  lenis  et  tortuosus  pererrans,  nullis  amplius 
montibus  obstantibus,  ripis  tamen  altioribus,  per  inaequalem  tel- 
lurem  gurgitem  trahens,  oceano  miscetur ;  sed,  arenaceo  fimdo, 
ostio  navibus  impervio.  Ad  mare,  intersunt  horum  fluminum  ostiis, 
plus  minus  tria  passuum  millia,  littore  arenaceo. 

Aberdonia,  duplici  nomine,  itemque  oppido,  ad  utriusque  ostia 
posita  est :  quae  nova  dicitur,  ad  Deam  ;  altera  veteris  nomine, 
ad  Donam.     Intersunt  circiter  mille  passuum. 

Hie,  in  veteri,  ecclesia  cathedralis  bono  fato  evasit  sacrilegas 
proximo  seculo  manus,  plumbeo  tecto  spoliata,  quod  damnum 

tegulae  lapideae  utcunque  supplant.  Hie  Episcopi,  (dum  vigeret 
honos  et  officium,)  sedes :  oppidum,  ager  suburbanus,  illius  erant ; 

nunc,  sic  omnia  mutata  ut  nee  Episcopio  parcitiim  sit,  neque,  eo 
diruto,  lapidibus  ipsis  requies.  Collegium  vere  Regale,  Episcopus 

Guilielmus  Elpbinstonus,  ad  annum  salutis  mdxxi.  [I.  md.]  hie 
struxit,  nullis  sumptibus  parcens,  amplo  censu  annuo  in  eum  usum 

converso.  Vix  tamen  tanto  operi  superstes,  gerontocomium,  quod 
in  animo  habebat,  executoribus  testamento,  legata  in  id  pecunia, 

mandavit ;  neque  opus  illud,  cura  successoris  neglectum  jacuit. 

Dona  hie  ripas  ponte  nectitur,  unius  fornicis  opere,  sed  illius 
sane  visendae  et  laudandae ;  nescitur  autor,  quod  mirum,  cum 

Deae  pons  non  uno  loco  autborem  testetur :  adeo  diversa  sunt 
hominum  ingenia.  Supra  pontem,  vix  ad  alteram  milliare,  non 

est  opus  referre  molem  lapideam,  toto  fluminis  alveo  artiflciose  ob- 
jectam,  ad  piscaturae  ex  salmonibus  compendium ;  unde  multi 
rem  faciunt,  cum  fluvius  ille  piscibus  illis  imprimis  foetus  sit. 

Aberdonia  nova,  tribus  superstructa  collibus,  (quibus  singulis  sua 
nomina,)  editiore  positu  undique  ascendendo  aditur.  Exteriores 

ejus  partes,  tanquam  suburbia,  multis  locis  in  plana  expatiantur. 
Gregorius  Rex,  ad  dcccxc,  loci  opportunitate  allectus,  jura  et 
immunitates  largitus  est,  Regiis  aedibus  decoravit,  quae  postea 

Fratribus,  (quibus  a  Trinitate  nomen,)  cessere.  Monetariam  in 

oppido  officinam,  ai'guunt  nummi  argentei  illic  cusi,  quorum  aliquos 
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vidisse,  me  memini.  Sed,  adhuc  rebus  infirmis,  oppidum  haerebat 

in  suburbio  cui  a  viriditate  nomen ;  postea,  auctis  opibus,  se  per  The  Green, 

proximos  colles  diflfudit,  aedibus,  plateis,  templis,  praetorio,  et 

quibuscunque  aliis  ad  urbanuni  usum  necessariis,  se  instruxit :  reni- 
publicani,  magistratibus  electis,  instituit ;  commercia  maritima  cum 
advenis  agitavit :  unde,  aucto  civiura  numero,  praefecturae  totius 
sedem  juridicam,  (tribunali  vicecomitis  illic  constituto,)  meritum  est. 

Collegium  instituit  Georgius  Kethus,  Comes,  regni  Marescallus,  con-  CoUegium. 
versis  iu  eum  usum  Franciscanorura  aedibus  ad  annum  mdxciii., 

sed  tam  tenuibus  initiis,  ut  nisi  pioruni  hominum  liberalitas  sub- 
venisset,  jam  defecisset. 

Portus  oppido  ad  mille  passus  abest,  quo  alveus  fluvii  i-ecta  Portm. 
fertur,  relicto  paulum  ad  sinistram  oppido ;  sed,  allabente  aestu, 

omnia  adusque  cothonem  aquis  operiuntur,  sic  minoribus  navigiis 

patet  aditus;  majora  in  porta  deponunt  onera.  Ante  motus  nos- 

tros  civiles,  cives  raoliti  sunt  toto  maritimo  latei'i  cothonem  prae- 
tendere  ;  jamque  opus  processerat,  donee  turbae  apud  nos  impe- 
dimentum  injecerunt ;  nunc  iterum,  rebus  aliquanto  pacatioribus, 

procedit  opus.  Arx,  cui  in  colle  ab  ea  nomen,  cum  libertati  in-  An. 
festa  esset,  jam  a  multis  annis  diruta.  Non  ita  pridem  tentatum 

est  oppidum  ad  usus  bellicos  muniri,  sed  infeliciter,  cum  natura 
locorum  repugnaret. 

Ex  adverso,  et  in  conspectu  oppidi,  exercetur  nobilis  ilia  salmo-  Saimunum 

num    piscatura,    unde    non    exiguus    civibus    quaestus.       Hie   lex     P'^caturu. 
agraria  Lycurgi  locum  habet :  tota  ilia  piscatus  libertas   in   sortes 
divisa  est,  quarum  unam  solam  uni  possidere  fas ;   si  altera  accedat. 
vel  ut  haeredi,  vel  aliis   modis,    altera    cedere    necessum    habet. 

Flumen,  ad  alterum  ab   oppido  lapidem,   insigni  septem  fornicum  Pons  Deae. 

opere  ponte  stratum  est,  firma  et  duratura  ex  sectili  lapide  archi- 
tectura ;  Galvini  Dumbarri  Episcopi  opus  hoc. 

Proximo  ab  oppido,  in  radicibus  humilis  collis,  cui  a  mulieribus  Woman  hill. 
nomen  est,  manat  copiosa  scaturigo  aquae  limpidissimae,  sed  acidae,